1

Ofício Circular nº 02/2024SF                                  Santiago 26 de Junho de 2024.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria,
cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais
para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

PERIODO 01/02/2024 A 29/02/2024

PSB – Média Complexidade 01/02/2024 R$ 26.268,68

Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais – CFEM – Principal

02/02/2024 R$ 12,42

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

06/02/2024 R$ 233.324,96

IGD – SUAS 07/02/2024 R$ 4.113,43

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção

Especializada – Principal (Recurso STN – 600)

07/02/2024 R$ 143.085,76

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

– Principal (Recurso STN – 600)

07/02/2024 R$ 15.166,13

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

– Principal (Recurso STN – 604)

07/02/2024 R$ 16.944,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde

– Principal (Recurso STN – 600)

08/02/2024 R$ 17.062,50

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

09/02/2024 638.339,68

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

09/02/2024 R$ 2.451.654,62

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

09/02/2024 R$ 204.304,55

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

09/02/2024 R$ 817.218,18

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

09/02/2024 R$ 612.913,65

IGD – Bolsa Família 09/02/2024 R$ 13.807,24

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 09/02/2024 R$ 4.141,65

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 09/02/2024 R$ 345,14

2

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 09/02/2024 R$ 1.035,41

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 09/02/2024 R$ 1.380,55

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (Recurso STN – 600)

14/02/2024 R$ 61.917,16

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

15/02/2024 R$ 198.705,80

PNAE EJA 16/02/2024 R$ 533,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção

Especializada – Principal (Recurso STN – 600)

16/02/2024 R$ 150.033,58

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (Recurso STN – 600)

16/02/2024 R$ 205.452,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência

Farmacêutica – Principal (Recurso STN – 600)

16/02/2024 R$ 24.300,62

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (Recurso STN – 604)

16/02/2024 R$ 206.152,00

PNAE – AEE 16/02/2024 R$ 911,20

PNAE 19/02/2024 R$ 28.157,60

Prog. Nac. Alim. Pré-Escola – PNAP 19/02/2024 R$ 13.758,40

Pnac – Prog. Nac. Alim. Creche 19/02/2024 R$ 28.030,20

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

20/02/2024 R$ 350.378,58

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

20/02/2024 R$ 29.198,21

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

20/02/2024 R$ 116.792,84

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

20/02/2024 R$ 87.594,64

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

20/02/2024 R$ 1.209.205,43

Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de

Recursos Minerais – CFEM – Principal

20/02/2024 R$ 136,45

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20/02/2024 R$ 2.824,34

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 20/02/2024 R$ 235,36

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 20/02/2024 R$ 706,08

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 20/02/2024 R$ 941,45

Transferências do Salário-Educação – Principal 21/02/2024 R$ 175.389,45

3

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária –

Principal (Recurso STN – 600)

26/02/2024 R$ 45.241,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

27/02/2024 R$ 188.071,31

Cota-Parte o Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal 27/02/2024 R$ 51.020,38

Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial

Enfermagem

28/02/2024 R$ 3.240,62

Transferências de Recursos de Complementação da União

ao Fundeb – VAAR – Principal (Recurso STN – 540)

28/02/2024 R$ 63.360,17

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

29/02/2024 R$ 198.931,96

PSB – Média Complexidade 29/02/2024 R$ 16.218,02

PSB – Básica 29/02/2024 R$ 26.540,67

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

29/02/2024 R$ 755.837,71

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

29/02/2024 R$ 62.986,48

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal – FUNDEB

29/02/2024 R$ 251.945,98

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

29/02/2024 R$ 188.959,43

Cota-Parte o Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal 29/02/2024 R$ 29.157,80

Recomposição da Lei Kandir – LC 176/2020 29/02/2024 R$ 20.582,47

Transferências de Recursos de Complementação da União

ao Fundeb – VAAR – Principal (Recurso STN – 543)

29/02/2024 R$ 220.462,77

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 29/02/2024 R$ 944,01

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE 29/02/2024 R$ 78,67

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS 29/02/2024 R$ 236,00

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB 29/02/2024 R$ 314,67

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos

protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

             Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora

CRC 067811/0-0

		2024-07-02T10:47:25-0300
	MARCIA LUCIANI DOS SANTOS:68983204087